ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 15.06.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఇటలీలో జరుగుతున్న జి-7 శిఖరాగ్ర సదస్సులో పలువురు
 సేతలతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు జరుపుతున్నారు.
- 2. నీట్ అంశంపై కాంగ్రెస్ పార్టీ తప్పుడు ప్రచారం చేస్తోందని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు.
- ఉన్నత విద్యా సంస్థలు రద్దు చేసిన అన్ని ఫీజులనూ ఈ ఏడాది సెప్టెంబర్ 30 నాటికి
 పూర్తిగా రిఫండ్ చేయాలని యొజిసి ప్రకటించింది.
- 4. ఐసీసీ పురుషుల టి-20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ లో ఈరోజు భారత్ కెనడాతో తలపడనుంది.

NT.PM G7 SUMMIT

గ్లోబల్ సౌత్, ఆఫ్రికన్ యూనియన్ లోని కీలకమైన అంశాలకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జి-7 సదస్సులో పిలుపునిచ్చారు. ఇటలీలోని అపులీయాలో జరుగుతున్న జి-7 శిఖరాగ్ర సదస్సులో అవుట్ రీచ్ సెషన్ లో ప్రసంగిస్తూ మోదీ భారతదేశం అధ్యక్షత వహించిన జి-20లో ఆఫ్రికన్ యూనియన్ శాశ్వత సభ్యత్వం పొందడం భారతదేశానికి గౌరవప్రదమని గుర్తు చేసుకున్నారు. భారతదేశపు ఎనర్జీ ట్రాన్సిషన్ పరిణామ పథాన్ని మోదీ సభ్య దేశాలకు వివరించారు. ఈ విధానం సులభతరమైన లభ్యతపై ఆధారపడి ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. 2070 నాటికి సెట్ –

0 లక్ష్యాన్ని సాధించే దిశగా భారతదేశం కృపి చేస్తుందని మోదీ తెలిపారు. ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం సందర్భంగా తాను నాటిన చెట్ల పెంపకం ప్రచారంలో ప్రపంచ సమాజం కూడా చేరాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చారు. ఇండియా ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటలిజెన్స్ మిషన్ "అందరికీ AI" గురించి ప్రస్తావిస్తూ, ఈ సాంకేతికత అందరి పురోగతి, శ్రేయస్సును పెంపొందించే లక్ష్యంతో ఉండాలని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. AI కోసం గ్లోబల్ పార్టనర్పీప్ వ్యవస్థాపక సభ్యునిగా భారతదేశం అంతర్జాతీయ సహకారాన్ని ప్రోత్సహిస్తోందని నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ప్రజాస్పామ్య ప్రక్రియలో తాను తిరిగి ఎన్నికైన తర్వాత శిఖరాగ్ర సమావేశానికి హాజరు కావడం తనకు ఎంతో సంతృప్తిని కలిగించిందని ఆయన అన్నారు. పౌర సేవల డెలివరీ కోసం డిజిటల్ టెక్నాలజీని ఉపయోగించుకోవడంలో భారతదేశ విజయాన్ని సభ్యదేశాలతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పంచుకున్నారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఇటలీ ప్రధాని జార్జియా మెలోనితో ద్వైపాక్షిక సమావేశాన్ని నిర్వహించారు. ఇరువురు నేతలు ద్వైపాక్షిక రక్షణ, భద్రతా సహకారంపై చర్చించారు. రక్షణ పారిశ్రామిక సహకారాన్ని మరింత పెంచుకోవాలని ఆకాంక్షించారు. భారత్-ఇటలీ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం పురోగతిని సమీకించారు. క్లీన్ ఎనర్జీ, మాన్యుఫ్యాక్చరింగ్, స్పేస్, సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ, టెలికాం, ఏఐ, క్రిటికల్ మినరల్స్ లో స్థిరమైన సరఫరా చెయిన్ ను నిర్మించడానికి వాణిజ్య సంబంధాలను విస్తరించాలని నేతలు పిలుపునిచ్చారు. ఈ సందర్భంగా పేటెంట్లు, డిజైన్లు, ట్రేడ్మవార్క్ లపై సహకారం కోసం ఒక విధానాన్ని అందించే అవగాహనా ఒప్పందంపై సంతకాలు చేయడాన్ని వారు స్వాగతించారు. వరుసగా మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టినందుకు ఇటలీ ప్రధాని మోదీకి అభినందనలు తెలిపారు. అంతకుముందు మోడీ యుకె ప్రధాని రిపి సునక్, ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్, ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు జెలెన్స్కీతో కూడా ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహించారు.

NSD

NEET Pradhan

నీట్ అంశంపై కాంగ్రెస్ తప్పుడు ప్రచారం చేస్తోందని విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఆరోపించారు. నిన్న మీడియాతో మాట్లాడుతూ కోర్టు ఆదేశాలకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని, పూర్తి పారదర్శకంగా పనులు చేస్తుందని ప్రధాన్, అన్నారు. ఇలాంటి రాజకీయ ఆరోపణలు తమను ప్రభావితం చేయలేవని మంత్రి అన్నారు.

అంతకుముందు నీట్-యుజి పరీక్షలో ప్రశ్నాపత్రం లీక్, ఇతర అవకతవకలపై సిబిఐ విచారణ కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్పై సుప్రీంకోర్టు నిన్న కేంద్రం, జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ నుండి వివరణ కోరింది. న్యాయమూర్తులు విక్రమ్ నాథ్, సందీప్ మెహతాలతో కూడిన పేసవి ధర్మాసనం ఒక ప్రజాహిత పిటిషన్ పై విచారణ జరుపుతూ... రెండు వారాల్లోగా సిబిఐ, బీహార్ ప్రభుత్వం నుండి ప్రతిస్పందనను కోరింది. పెండింగ్లలో ఉన్న ఇతర పిటిషన్లపై విచారణను కూడా జాలై 8న ఈ పిటిషన్ తో పాటు చేపట్టనున్నట్లు పేర్కొంది.

NSD

AP-NAIDU

ఆంధ్రప్రదేశ్లో కొత్తగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసిన మంత్రులకు ముఖ్యమంత్రి ఎస్ చంద్రబాబు నాయుడు శాఖలు కేటాయించారు. ముఖ్యమంత్రి పరిపాలన, శాంతిభద్రతలు, పబ్లిక్ ఎంటర్ఫ్రైజెస్ శాఖలు స్వయంగా నిర్వహించనుండగా, జనసేన పార్టీ అధినేత కె. పవన్ కల్యాణ్ కు ఉప ముఖ్యమంత్రి పదవితో పాటు పంచాయతీరాజ్, గ్రామీణాభివృద్ధి, గ్రామీణ నీటి సరఫరా, పర్యావరణం, అటవీ శాఖలు, శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖలు కేటాయించారు. బీజేపీ సీనియర్ నేత సత్య కుమార్ యాదవ్ కు ఆరోగ్యం, కుటుంబ సంక్షేమం, వైద్య విద్యను కేటాయించారు.

NSD

KHARGE-NEET

కాగా నీట్ అంశంపై కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే కేంద్ర ప్రభుత్వంపై తీవ్ర స్థాయిలో విరుచుకుపడ్డారు. నీట్ పరీక్షలో కుంభకోణం జరిగిందని ఆరోపిస్తూ.. ప్రభుత్వం జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీని దుర్వినియోగం చేసి మార్కులు, ర్యాంకులను భారీగా కొల్లగొట్టిందని అన్నారు. 24 లక్షల మంది యువత ఆకాంక్షలను ప్రభుత్వం తుంగలో తొక్కిందని ఖర్గే ఒక ట్వీట్లలో ప్రభుత్వ చర్యపై విమర్శలు చేశారు.

NSD

KUWAIT FIRE- MORTAL REMAINS

కుపైట్లో జరిగిన అగ్నిప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన 45 మంది భారతీయుల మృతదేహాలను భారత పైమానిక దళం ప్రత్యేక విమానంలో భారత్కు తీసుకువచ్చింది. ఈ ఉదయం న్యూఢిల్లీకి పెళ్లే ముందు విమానం కొచ్చిలో ల్యాండ్ అయింది. అగ్నిప్రమాదం సమయంలో హౌసింగ్ సదుపాయంలో ఉన్న 176 మంది భారతీయ కార్మికులలో, 45 మంది మరణించారు. 33 మంది గాయాలతో ఆసుపత్రి పాలవగా, మిగిలిన వారు సురక్షితంగా ఉన్నారు.

NSD

UGC Refund

ఉన్నత విద్యా సంస్థలు ఈ సంవత్సరం సెప్టెంబర్ 30 వరకు అన్ని ప్రవేశ రద్దులు, యూనివర్సిటీ వలసల ఫీజుల పూర్తి రిఘండును విద్యార్థులకు వాపసు చేయాలని యూనివర్శిటీ గ్రాంట్స్ కమిషన్ ప్రకటించింది. 2024-25 అకడమిక్ సెషన్ కొత్త ఫీజు రీఘండ్ పాలసీలో భాగంగా, అడ్మిషన్ల రద్దు, ఉపసంహరణ ఫీజు రీఘండ్ చేయకపోవడంపై విద్యార్ధులు, తల్లిదండ్రుల నుండి వచ్చిన ఫిర్యాదులను పరిష్కరించే దిశగా ఈ నిర్ణయం ప్రకటించారు. ఈ విధానం కేంద్ర, రాష్ట్ర చట్టాల ప్రకారం అన్ని HEIలు, UGC- గుర్తింపు

పొందిన సంస్థలు, డీమ్డ్ విశ్వవిద్యాలయాలు, అడ్మిషన్ల కౌస్సెలింగ్లో పాల్గొన్న అన్ని సంస్థలకు వర్తిస్తుంది.

NSD

UAPA Arundhati Roy

చట్టవ్యతిరేక కార్యకలాపాల నిరోధక చట్టం (UAPA) కింద రచయిత్రి అరుంధతీ రాయ్ను ప్రాసిక్యూట్ చేయడానికి ఢిల్లీ లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా అనుమతి మంజురు చేశారు. 2010లో న్యూ ఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో 'రెచ్చగొట్టే' ప్రసంగం చేసినందుకు ఆమెతో పాటు కాశ్మీర్ సెంట్రల్ యూనివర్శిటీ మాజీ ప్రొఫెసర్ డాక్టర్. షీక్ షోకత్ హుస్సేన్ప్ UAPA సెక్షన్ 45 కింద ప్రాసిక్యూషన్ కోసం అనుమతించారు. 2010లో సామాజిక కార్యకర్త సుశీల్ పండిట్ ఫిర్యాదు మేరకు ఎఫ్ఐఆర్ నమోదైంది. 2010 అక్టోబర్ లో న్యూఢిల్లీ లో జరిగిన సదస్సులో రాయ్, హుస్సేస్ రెచ్చగొట్టే ప్రసంగాలు చేశారని సుశీల్ ఆరోపించారు.

NSD

Prez- Raja Parb

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న రాష్ట్రపతి భవస్ కో జరిగిన రాజా పర్బ్ పేడుకకు హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా, ముర్ము రాజాగీతం, మయూర్భంజ్ ఛౌ నృత్యం, సంబల్పురి వంటి నృత్య ప్రదర్శనలతో కూడిన సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలను తిలకించారు. రాష్ట్రపతి భవస్ రో రాజా పర్బ్ జరుపుకోవడం ఇదే తొలిసారి. రాజా పర్బ్ ఒడిశాలో అత్యంత పేడుక జరుపుకునే పండుగలలో ఒకటి. మూడు రోజుల పాటు జరిగే వ్యవసాయ పండుగను వర్షాకాలం ప్రారంభంలో జరుపుకుంటారు. మహిళలు, పిల్లలు ఎంతో ఉత్సాహంగా ఈ సంబరాలలో పాల్గొంటారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

South Africa - President

సిరిల్ రామఫోసా దక్షిణాఫ్రికా అధ్యక్షుడిగా తిరిగి ఎన్నికయ్యారు. ఆఫ్రికన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్, ప్రతిపక్ష పార్టీల మధ్య జరిగిన కీలకమైన సంకీర్ణ ఒప్పందం సేపథ్యంలో కొత్త జాతీయ ఐక్య ప్రభుత్వం ఏర్పడింది. వామపక్ష ఆర్థిక స్వాతంత్ర్య సమరయోధ నాయకుడు జూలీయస్ మలేమాపై 71 ఏళ్ల రమాఫోసా పార్లమెంటు ఓటులో ఘన విజయం సాధించింది. 400 మంది సభ్యులున్న సభలో మలేమాకు 44 ఓట్లు రాగా రామఫోసాకు 283 ఓట్లు వచ్చాయి.

- ఎస్ ఎస్ డి

EPFO:

ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి EPFO సంస్థలో సంస్కరణలపై నిన్న సమీజా సమావేశం జరిగింది. కేంద్ర కార్మిక శాఖ కార్యదర్శి సునీత దావరా అధ్యక్షతన జరిగిన ఈ సమావేశంలో సామాజిక భద్రతను మరింత విస్తరించవలసిన అవసరం గురించి, వ్యాపారంలో లావాదేవీలలో పెలుసుబాటు పెంచేందుకు కొత్త చర్యలు తీసుకోవడం గురించి చర్చించారు. కార్మిక, ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ... అనారోగ్యం, విద్యా, వివాహం, ఇళ్ల నిర్మాణం వంటి అవసరాలకు లక్ష రూపాయల వరకు అడ్వాన్స్ ను సులభంగా పరిష్కరించేందుకు చర్యలు తీసుకున్నామని, దీనివల్ల ప్రావిడెంట్ ఫండ్ క్లెయిమ్ లు వేగవంతంగా పరిష్కారం అవుతాయని చెప్పారు. ఆటో పద్దతిలో ఇంతవరకు 25 లక్షలకు పైగా అడ్వాన్స్ క్లెయిమ్ లను, అనారోగ్యానికి సంబంధించిన 50 శాతం క్లైమ్ లకు పరిష్కారించామని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

INDIA IORA

రెండు రోజుల భారత - ఐ.ఓ.ఆర్.ఏ దేశాల క్రూయిజ్ టూరిజం సదస్సు నిన్నకొత్త ఢిల్లీలో ముగిసింది. బంగ్లాదేశ్, కెన్యా, మడగాస్కర్, మార్దీవులు, మొజాంచిక్, శ్రీలంక, దక్షిణాఫ్రికా, సీపెల్స్, టాంజానియాతో సహా హిందూ మహాసముద్ర మండల సంఘం, IORA సభ్య దేశాలకు చెందిన అధికారులు, నిపుణులు ఈ సదస్సులో పాల్గొన్నారు. IORA సభ్య దేశాలలో క్రూయిజ్ టూరిజం రంగాన్ని అభివృద్ధి చేయడం, బలోపేతం చేయడం కోసం మేలైన పద్ధతులు, విధాన కార్యక్రమాలను అమలు చేయడానికి ఈ సదస్సు నిర్వహించినట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

ICC - T20

ICC పురుషుల T20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్లో, అమెరికా సూపర్ 8 దశకు చేరుకుంది. నిన్న లాడర్హ్ సెంట్రల్ బ్రోవార్డ్ స్టేడియంలో వర్షం కారణంగా ఐర్లాండ్తో జరగవలసిన గ్రూప్ A మ్యాచ్ రద్దు కావడంతో అమెరికా జట్టు ముందంజ పేసింది. అమెరికా క్రికెట్ చరిత్రలో ఈ స్థాయికి చేరుకోవడం ఇదే తొలిసారి. గ్రూప్ A నుండి ఇండియా జట్టు తర్వాత అమెరికా రెండవ జట్టుగా సూపర్ 8 దశకు చేరింది. పాకిస్థాన్, ఐర్లాండ్ పోటీ నుండి నిష్క్రమించాయి. ఈరోజు రాత్రి 8 గంటలకు ఫ్లోరిడాలో జరిగే చివరి గ్రూప్ స్టేజ్ మ్యాచ్లో భారత్ కెనడాతో తలపడనుంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

టెన్సిస్

టెన్నిస్లో, ఇటలీలోని పెరుగియాలో జరుగుతున్న ATP ఛాలెంజర్ టోర్నమెంట్ పురుషుల సింగిల్స్లో భారత స్టార్ ఆటగాడు సుమిత్ నాగల్ సెమీపైనల్లోకి ప్రవేశించాడు. నిన్న పెరుగియాలో జరిగిన క్వార్టర్ పైనల్లో సుమిత్ 6-4, 7-5తో పోలాండ్కు చెందిన మాక్స్ కస్స్ కోవ్స్కీని ఓడించాడు.

NSD

TENNIS-SUMIT NAGAL

In Tennis, Indian star player Sumit Nagal has advanced to the semifinals in the men's singles of a ATP Challenger tournament in Perugia, Italy. Sumit defeated Maks

Kasnikowski of Poland 6-4, 7-5 in the quarterfinal in Perugia yesterday. Sixth seed Nagal continued his superb form winning the eighth consecutive match in 10 days. Today, he will take on unseeded Bernabe Zapata Miralles of Spain in the semi finals. Nagal has moved up to 77th in the World Rankings after his fine performance in the French Open and the Heilbronn Challenger. He has qualified for the Paris Olympic Games based on his singles rankings.

INDIA IORA

The two day India-IORA Cruise Tourism Conference concluded in New Delhi today. Officials and experts from the Indian Ocean Rim Association, IORA Member States including Bangladesh, Kenya, Madagascar, Maldives, Mozambique, Sri Lanka, South Africa, Seychelles and Tanzania participated in the Conference.

External Affairs Ministry said that the Conference provided a platform for stakeholders to share best practices and policy initiatives towards developing and strengthening the cruise tourism sector in IORA Member States. Discussions covered infrastructure development, regulatory issues, sustainable tourism, employment generation, inclusion of women and business opportunities among others.

LABOUR SEC. - EPFO

Labour Secretary Sumita Dawra has chaired a review meeting on reforms in the Employees Provident Fund Organisation (EPFO). Ministry of Labour and Employment said in a release that the review meeting highlighted the need of the expansion of social security and new initiatives for ease of living and ease of business. The Ministry informed that auto settlement of advances upto 01 Lakh for illness, education, marriage and housing has been implemented by EPFO for speedy disposal of claims. It added that about 25 Lakhs advance claims have been settled on auto mode along with more than 50 percent of the illness claims settled till now. The Ministry highlighted that this has increased claims settlement speed and large number of them are now being settled within 03 days. It added that the operational reforms in Litigation Management and

Audit were also discussed during the meeting. The Ministry said that the Secretary has advised the EPFO to continue the proactive steps for systemic reforms.

SOUTH AFRICA-PRESIDENT

Cyril Ramaphosa is re-elected as South Africa's president following a landmark coalition deal between his African National Congress (ANC) and opposition parties. The new government of national unity combines Mr Ramaphosa's ANC, the centre-right Democratic Alliance and other smaller parties. The 71-year-old Ramaphosa won convincingly in a Parliament vote against a surprise candidate, Julius Malema, the leader of the far-left Economic Freedom Fighters. Mr. Ramaphosa got 283 votes against Malema's 44 in the 400-member house. Cyril Ramaphosa secured his second term, after striking a crucial agreement just hours before the vote for the president with once its fiercest political rival, the Democratic Alliance party, as ANC lost its 30-year majority in Africa's national assembly. In elections last month, the vote share of African National Congress dropped to 40%, while the Democratic Alliance emerged as the second largest party with 22% of the votes. The parties will now co-govern South Africa in its first national coalition where no party has a majority.

PREZ - RAJA PARB

President Droupadi Murmu attended the Raja Parb celebration at Rashtrapati Bhavan in New Delhi yesterday. On the ocassion, she also witnessed the cultural performances which included Raja geet and dance performances such as Mayurbhanj Chhau dance, Sambalpuri dance and Karma dance. This is the first occasion when the Raja Parb was celebrated at Rashtrapati Bhavan. This celebration provided a unique glimpse of Odia culture and lifestyle to the participants. The Raja Parb is one of the most celebrated festivals of Odisha. The three-day-long agricultural festival is celebrated during the onset of monsoons. Women and children celebrate this festival with immense fervour.

UAPA- ARUNDHATI ROY

Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena has granted sanction to prosecute author Arundhati Roy under Unlawful Activities Prevention Act (UAPA). She, along with former Professor in Central University of Kashmir, Dr. Sheikh Showkat Hussain have been sanctioned for prosecution under section 45 of UAPA for their alleged 'provocative' speech at an event in New Delhi in 2010.

The FIR in the matter was registered on a complaint by Sushil Pandit, a social activist, in 2010. The complainant had alleged that Ms Roy and Mr Hussain made provocative speeches at a conference organised under the banner of 'Azadi - The Only Way' in October 2010 in New Delhi. In October last year, the L-G had granted sanction under Section 196 of the CrPC to prosecute the accused for the offences of promoting enmity between different groups and making statements to cause public mischief.

UGC - BIANNUAL ADMISSIONS

The University Grants Commission (UGC) has decided to allow higher education institutions to admit students twice a year, starting from the next academic year. Admissions will now be open in January and February and July and August. Currently, UGC Regulations allow admissions in one academic session in a year. Talking to Akashvani News , UGC Chairman Prof. M. Jagadesh Kumar said that this decision will be very beneficial to the students who miss the admission due to various reasons and they had to wait for another year. He added that it will reduce the waitinhg time for enrollment and increase their motivation.

KUWAIT UPDATE

The Prosecution announced today that a Kuwaiti national and an expatriate have been remanded in custody on charges of "erroneous killing" related to the fire that devastated an apartment building, resulting in 49 fatalities. The individuals face several charges, including causing death and injury by error, due to negligence of fire safety and security precautions. Investigations are ongoing, the prosecution confirmed. Additionally, a special team has inspected the fire scene and visited hospitals to

question the injured, as stated by the prosecution.

REV KHARGE-NEET

The Congress party has demanded a fair investigation under the supervision of the Supreme Court into the NEET examination issue. In a social media post, Mr. Kharge alleged rigging, paper leaks and corruption in he NEET examination. He said, after investigation, the culprits should begiven the harshest punishment and lakhs of students should be givencompensation to save their year from being wasted. He said, the future of 24 lakh students appeared in the NEET examination is at stake due to the actions of the government. He said, the government cannot escape its responsibility by placing the responsibility of its actions on the shoulders of the National Testing Agency. Refuting the allegations of Mr. Kharge, Union Education Minister Dharmendra Pradhan said that no concrete evidence of any kind of rigging, corruption or paper leak has been found so far in the NEET exam. Hesaid that the Central Government has passed the Public Examination (Preventionof Unfair Means) Act this year, which has many strict provisions to prevent paper leak and to conduct a cheating-free exam. He criticized the Congress saying that playing politics on the future of students is an old habit of Congress. He said, the opposition is issueless, on such a sensitive issue the opposition is just spreading lies without knowing the facts.

AP-NAIDU

Portfolios have been allotted to the newly sworn in Ministers in Andhra Pradesh. While Chief Minister N Chandrababu Naidu kept with him General Administration, Law and Order, Public Enterprises, Jana Sena Party Chief K Pawan Kalyan was made Deputy Chief Minister along with the portfolios of Panchayati Raj, Rural Development and Rural Water supply, Environment & Forest and Science and Technology. Senior BJP leader Satya Kumar Yadav was allotted Health, Family welfare and Medical Education.

NEET- PRADHAN

Education Minister Dharmendra Pradhan today claimed that Congress is spreading

misinformation regarding the NEET issue. Speaking to the media, Mr Pradhan said the government is bound by the court's order and it will do things in a completely transparent manner. He also said that their actions will not be affected by any political allegation.

NT.PM G7 SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi today called for giving priority to the concerns of the Global South, in particular Africa. Addressing the Outreach Session at the G7 Summit in Apulia, Italy, Mr Modi recalled that it was a matter of honour for India that African Union was admitted as a permanent member of the G20 under its presidency.

Mr Modi elaborated on India's energy transition pathway noting that its approach was based on availability, accessibility, affordability and acceptability. He mentioned that India was working towards achieving the target of NET ZERO by 2070. Alluding to India's Mission LiFE, he called upon the global community to join the tree plantation campaign launched by him on World Environment Day - "Plant4Mother" [Ek Pedh Maa Ke Naam] and make it a mass movement with personal touch and global responsibility.

Talking of India's AI Mission premised on "AI for All", Prime Minister emphasised that this technology should be aimed at fostering progress and well-being of all. He underlined that India was fostering international collaboration as a founding member of Global Partnership for AI.

Prime Minister Modi congratulated the Group on its 50th anniversary milestone. He expressed that it was a matter of great satisfaction for him to be attending the Summit after his re-election in the largest democratic exercise in the history of humankind. He expressed that for technology to be successful, it had to be underpinned by a human-centric approach. He shared India's success in leveraging digital technology for public service delivery.

In her opening remarks, the Italian Prime Minister said they wanted to send a clear message from the G7 and Italian presidency that they will never accept the narrative that wants the West against the rest. She said the global challenges can only be dealt with if nations are able to cooperate with respect, and peer to peer approach.

She highlighted that the Outreach Session is dedicated to the challenges which are very pressing, incuding Artificial Interlligence, energy, Africa, and the Mediterranean.

KUWAIT FIRE- MORTAL REMAINS

The mortal remains of 45 Indian nationals who lost their lives in the fire incident in Kuwait were brought back to India by a special Indian Airforce flight. The plane first landed in Kochi this morning before proceeding to New Delhi. Out of a hundred and 76 Indian workers who were present in the housing facility at the time of the fire, 45 died and 33 were hospitalized with injuries, while the remaining are safe.

As per the External Affairs Ministry, it continuously coordinated with the authorities in Kuwait to provide assistance to the injured and to ensure the safe return of all affected individuals.

ICC-T 20

In the ICC Men's T20 World Cup, the match between Pakistan and Canada,is being
played at Nassau County International Cricket Stadium in New York, US. Canada were
for in overs when report last came in. Earlier
Pakistan won the toss and elected to field. Cricbuzz/veerendra/1950 hrs